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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá translatologickými aspekty vícejazyčných jídelních lístků v kontextu české kultury.

Teoretická část zkoumá tento problém z několika hledisek: kulturního, sociologického, marketingového,

odborně-terminologického a jazykového. Empirická studie se zaměřuje konkrétně na dvojici čeština –

francouzština. Mapuje dostupnost jídelních lístků, tištěných i na internetu, ve francouzštině ve stravovacích

zařízeních na vymezeném území v centru Prahy v poměru k jiným jazykovým verzím a analyzuje jejich kvalitu.

Těžištěm studie je analýza překladatelských postupů při převodu českých gastronomických reálií do

francouzštiny: adaptace, exotizace/naturalizace, explicitace a další postupy. Analýza pracuje s teorií skoposu

a zaměřuje se na pragmatiku výsledného textu s ohledem na charakteristiku předpokládaného recipienta textu.

Zvláštní pozornost bude věnována kulturní vázanosti pojmů (česká specialita, francouzská specialita, specialita

ze třetí země) a vlivu nerodilého překladu na kvalitu jídelních lístků.

Klíčová slova: překlad českých reálií, gastronomie, francouzština

Abstract:

The Master’s thesis deals with the translatological aspects of multilingual menus in the context of Czech culture.

The theoretical framework of the thesis offers several approaches to the topic: cultural, sociological, marketing,

terminological and linguistic. Empirical research focuses on the Czech – French language-pair. The study maps

online accessibility of French language menus in Prague’s restaurants, compares their accessibility to those in

other languages and analyses the quality of French translations. The crux of the study is an analysis of various

strategies for translating Czech gastronomic terms into French, including adaptation,

exoticization/naturalisation, and explication, among others. The analysis is based on Skopos theory and the

pragmatics surrounding the supposed receiver of the final text. The study also concentrates on culturally specific

terms (Czech specialties, French specialties, third country specialties) and the effect of non-native translators on

the quality of the menu.
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Úvod

Znalost kultury je kromě jazykových kompetencí důležitým východiskem překladatelské práce.

Překladatelé zároveň ve své práci neustále narážejí na absenci slovníkových ekvivalentů při hledání

řešení převodu kulturně vázané slovní zásoby. Gastronomie je jeden z významných prvků každé

národní kultury a návštěvník se na svých cestách seznamuje nejen s kulturními a přírodními

památkami, ale velkou měrou právě i s lokálními specialitami. Jídelní lístky, jejichž jazykovou

stránku tato práce zkoumá, tak nejen reprezentují svoji restauraci, ale také svoji zemi, a to zejména v

turisticky vytížených zónách.

V gastronomické literatuře se dočteme:

„V době první republiky si významné restaurace, především hotelové, zakládaly na

tom, že měly jídelní lístek i v jazyce francouzském. česká kuchyně se jednak od
nepaměti vzhlížela ve francouzské kuchyni a také menu ve francouzském jazyce
dodávalo restauraci nádech světovosti a módnosti. Jiná otázka je, kolik francouzsky
mluvících hostů do příslušné restaurace přišlo a kolik jazyka znalých domácích hostů
mohlo jídelní lístek předložený i ve francouzštině ocenit.“ (LÁNSKÁ 2012: 202–
203)

Popsaná situace panovala v době, kdy francouzština teprve začínala ztrácet své dominantní

postavení světového jazyka na úkor angličtiny. V 19. století byla totiž nejen o ciálním jazykem

diplomacie, ale též pro řadu odlehlých a rozvíjejících se koutů Evropy znamenala synonymum

civilizace, kultury a vybraného stylu.

Jakým způsobem restaurace v hlavním městě české republiky tuto složku národní kultury

představují a jaké jazykové prostředky k tomu používají, má tato práce zjistit pomocí sondy do

textové prezentace pražských stravovacích zařízení.

Diplomová práce zaměřená na publikované jídelní lístky ve francouzštině v pražských

restauracích přináší analýzu jazykových preferencí v gastronomických překladech a postavení

francouzštiny mezi ostatními světovými jazyky. Získaná data ukazují povahu a též potenciál

překladového trhu v dané oblasti. Práce dále zkoumá jazykovou úroveň jídelních lístků a

představuje užívané metody překladu v gastronomii – zejména hledá řešení převodu lokálních

pokrmů.
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1.1 Předmět zkoumání a cíle práce

Práce si klade za úkol zjistit dostupnost francouzských variant jídelních lístků a následně provést

analýzu překladu a použitých překladatelských postupů. Vychází z předpokladu, že texty

v restauracích jsou součástí jazykové krajiny (LANDRY–BOURHIS 1997) a jsou jedním z prostředků

komunikace se zahraničními návštěvníky.

Povaha práce sice vyžaduje celkovou statistiku překladů jídelních lístků ve smyslu počtu a poměru

zastoupených jazyků, těžiště práce však spočívá v textové analýze jídelních lístků, charakterizaci jejich

dominantních rysů a rozboru řešení jejich překladů do francouzštiny.

Zvláštní pozornost je věnovaná metodice překladu kulturně vázaných pojmů, které jsou

v gastronomii nevyhnutelné, a to zejména proto, že se přístupy překladatelů i teoretiků překladu liší.

Není možné stanovit všeobecně platný ideální postup a předpokládá se kontextem diktované řešení

vybrané na základě překladatelského rozhodovacího procesu. Práce má tedy prozkoumat, jaké

postupy se v českém gastronomickém překladu reálně používají, a shromážděné metody podrobit

analýze. Tímto způsobem lze vytvářet de niční instrukci překladatelských řešení, o které hovoří Jiří

Levý (1971).

Hlavní výstupy představují statistiku, jaké jazyky překladů se nejčastěji vyskytují na webech

pražských restaurací, charakteristiku podniků, které disponují francouzským překladem,

a translatologickou analýzu jednotlivých sebraných francouzskojazyčných překladů na základě

předem stanovených kritérií.

Práce představuje průzkum a analýzu situace, nemá za cíl shromážděné překlady kriticky

hodnotit, spíše se zamyslet nad možnostmi, které překladatel při převodu bezekvivalentního lexika

má, a jaké jsou argumenty, o které se může v rozhodovacím procesu opřít.
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Teoretická východiska

2.1 Pojmosloví

Pro účely dalšího výkladu je nyní žádoucí vysvětlit určité výrazy, se kterými budu dále pracovat.

V první řadě je třeba shromáždit pojmy a jejich synonyma z gastronomické oblasti, poté se

zaměřím na klíčové termíny pro komunikační a translatologickou situaci.

Restaurace je jedním z druhů stravovacích zařízení, které spolu například s bary šířeji patří

mezi zařízení pohostinská (HACCP). Ještě přesněji, restaurace je jednou z možných forem

provozovny stravovacích služeb. Další formy stravovacích služeb představují například mobilní

provozovny či občerstvení (BERÁNEK 2005: 26–28).

Jídelní lístek, tedy seznam produktů nabízených v daném zařízení, není nijak ze strany zákona

regulován a je plně v gesci managementu zařízení, může však sloužit jako kontrolní podklad pro

nanční úřad, který vyžaduje archivaci lístků po dobu jednoho roku (STOLNICENI). Obsah

a uspořádání seznamu se řídí spíše doporučeními v učebnicích oborů hotelnictví a gastronomie či

online i tištěných podnikatelských rádců. Ty se shodují na přehledném rozdělení do rubrik (předkrmy,

polévky, hlavní jídla, moučníky, nápoje apod.) a zdůrazňují též marketingovou funkci menu. Spolu

s nápojovým lístkem je jídelní lístek především praktickou pomůckou usnadňující komunikaci

v restauraci (STOLNICENI).

Na webových stránkách restaurací najdeme jídelní lístek pod různě pojmenovanými odkazy:

menu, nabídka (stálá, denní, týdenní), jídlo, jídelní lístek, jídelní list, jídelák, à la carte.

Z tisícovky restaurací v tomto výzkumu jen jediná (La Palma) zvolila označení jídelníček, které

konotuje spíše jídelny nebo dieteticky uzpůsobené stravovací programy než restaurace.

Koncept jídelního lístku je ve svých počátcích na evropském kontinentu doložený v 15. století ve

Francii ve formě tzv. écriteau. Jednalo se o dlouhé seznamy surovin pro přípravu pokrmů určené

kuchařům, nikoli konzumentům (LÁNSKÁ 2012: 200). Zajímavé je, že tento žánr předpokládá

gramotnost francouzského kuchaře počátku 15. století.

První doložený seznam jídel pro účastníky hostiny (v daném případě svatební, šlo o velmi

zdobný dokument) pochází z roku 1571 rovněž z Francie a vznikl pod patronací jistého

zámožného Baulda Cuvillona (MONTAGNÉ 1967).


[…]

star

-

%C3%A9-m
%C4%9Bsto-
praha-
1/menu
http://lokal-uzavadilu.ambi.cz/ en

https://www.uzelenehostromu.e en,
de,

u/ ru, it
http://www.uziznivehojelena.cz en,

de,
/

http://restaurantuzlatehrusky.cz/ en

https://www.ukonvice.cz/
?

it, es,
el,

ru,lang=en
ja,
zh,
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919. U Zlatého Lva

920. U Zlatého preclíku

921. U Zlatého slona

922. U Zlatého stromu

923. U Zlatého tygra

924. U Zvonečku

925. Ungelt

926. Universal

927. Uno

928. Urxova 10

929. V Čase

930. V Cípu

931. V Domově

932. V Kolkovně

933. V Korunní

934. V Podskalí

935. V Rohlíku

936. V Zátiší

937. Va bene

938. Václavka

939. Valcha Restaurant

940. Valoria

941. Ve sklípku

942. Vegan's Prague

943. Veganland

944. Vegtral

en,de,r
http://www.uzlateholva.eu/ u,fr,it,e

s
http://www.uzlatehoprecliku.cz/ en
en/
http://www.uzlatehoslona.cz/ en

www.zlatystrom.cz en, ru

http://www.uzlatehotygra.cz/cs/ en, de

www.podzvoneckem.cz -

http://www.restaurant- en, ru

ungelt.cz/
http://www.universalrestaurant. -

cz/
http://www.unorestaurant.cz/ en

https://www.urxova10.cz/ en

http://www.restauracevcase.cz/ -

https://www.vcipu.cz/ en, ru

http://www.restauracevdomove. -

cz
http://www.vkolkovne.cz/ en,ru

http://www.vkorunni.cz/ -

http://www.hospudkavpodskali. en

cz/
http://www.restaurantvrohliku.c -

z/
https://www.vzatisi.cz/cz/ en

http://www.vabene.cz/vabenecz en

/j%C3%ADdla-ls/
http://www.vaclavka.cz/ en, ru

http://www.restauracevalcha.cz/ en, ru

http://www.praha.valoria.cz/ en

http://www.vesklipku.cz/ -

http://www.vegansprague.cz/ en

http://www.veganland.cz/ en

http://vegtral.cz/ en

xxxix

945. Vejvodovka

946. Velká klášterní restaurace

947. Venda Bar

948. Venue Praha

949. Vescovi

950. Veselá Kachna

951. Větrník

952. Větrník

953. Vidličky a nože

954. Vila Kajetánka

955. Villa Richter

956. Vinbio

957. Vincanto

958. Viniční altán

959. Vinohradský Burger Bar

960. Vinohradský parlament

961. Vltavín

962. Vojanův Dvůr

963. Vršovická Kozlovna

964. Vyletna

965. Vyskočilka

966. Výtopna

967. Waikiki

968. White Horse

969. Wine o'clock

970. Xindoghai

http://www.vejvodovka.cz/

http://www.klasternirestaurace.
cz/

http://www.vendabar.cz/

http://www.venuepraha.com/cs/

http://vescovi.cz/

http://www.veselakachna.cz/

http://www.vetrnik1722.cz/

http://www.restauracevetrnik.cz
/

http://www.vidlickyanoze.com/

http://vilakajetanka.cz/cz/

http://www.villarichter.cz/

https://www.vinbio.cz/

http://www.vincanto.cz/

http://www.vinicni-altan.cz/

http://www.vinohradskyburgerb

ar.cz/

http://www.vinohradskyparlam

ent.cz/

http://www.lunchtime.cz/sportb

ar-vltavin/

https://www.vojanuvdvur.cz/cz/

http://
www.vrsovickakozlovna. cz/

http://www.vyletna.info

http://www.vyskocilka-

restaurace.cz/

https://vytopna.cz/

http://www.waikiki.cz/

whitehorseprague.cz

http://www.wineoclockprague.c
om/menu.html

http://www.xindonghai.cz/

-
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971. XLrestaurant

972. Yam yam

973. Yami bistro

974. Yamka

975. Yes Burger,Yes Burger

976. Yong

977. Yôri

978. Yoshihashi

979. Za Pět dvanáct

980. Zahradní
restaurace Klamovka

981. Záležitost

982. Zapomenutý čas

983. Zdenek's Oyster Bar

984. Zdravá výživa Praha 6

985. Zdravé žití u tří růží

986. Zebra Asian noodle bar

987. Zelená zahrada

988. Želivárna

989. Zen Restaurace

990. Zlatá Praha

991. Zlatá váha

992. Zlatý dvůr

993. Zlatý klas

994. Žlutá pumpa

995. Zlý Časy

996. Žofín Garden

997. Ztráty a nálezy

998. Zvonařka

http://xlrestaurant.cz/ -

http://www.yamyam.cz/ en

http://www.yamibistro.cz/ en

www.yamka.cz -;

http://yesburger.cz/ -

http://www.yong.cz/ -

http://www.yorirestaurant.cz/ en

http://www.yoshihashi.cz/ -

http://www.zapet12.cz/ -
http://www.zahradnirestaurace.

- cz/

http://www.zalezitost.cz/ -

www.zapomenutycas.cz en,ru

http://www.oysterbar.cz/ en
http://www.zdravavyzivapraha6

- .cz/

http://www.zdraveziti.eu -

http://www.zebranoodlebar.cz/ en

http://www.zelena-zahrada.eu/ -

http://www.zelivarna.cz/ en

http://www.zen-restaurace.cz en
http://www.zlatapraharestaurant

en .cz/cz/

www.zlatavaha.cz en,de

http://zlatydvur.cz/ en

http://zlatyklas.cz/
en, de,

ru

http://zluta-pumpa.info/ -

http://www.zlycasy.eu/ -

https://www.zo ngarden.cz/cz/ en

http://www.restauraceztratynale

en zy.estranky.cz/
http://www.restauracezvonarka.

en cz/
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