Posudek diplomové práce Jany Georgievové

Překlad v oblasti gastronomie: francouzské varianty jídelních lístků v pražských restauracích

(FF UK, 2018, 65 pp., přílohy v textu a na CD)

Diplomantka si pro svou práci zvolila úzce vymezené téma, které je nejen zajímavé, ale i společensky exponované. Vedle translatologického hlediska, které je v práci dominantní, vhodným způsobem využívá i některých poznatků z lingvodidaktiky (oblast reálií), sociolingvistiky (teorie jazykové krajiny), marketingu a teorie veřejné obsluhy.

Úvod teoretické části je věnován přehledu dosavadních studií o vícejazyčných jídelních lístcích a obecněji o vícejazyčnosti v cestovním ruchu. Následuje shrnutí nejdůležitějších teoretických poznatků o překladu reálií, včetně podrobné typologie překladatelských postupů podle Newmarka. Teoretická část je poměrně stručná, ale pro řešenou problematiku postačující.

V empirické části autorka vymezuje ucelený soubor otázek a hypotéz, podle nichž hodlá strukturovat analýzu. Materiálem pro analýzu byly webové (a částečně též tištěné) jídelní lístky pražských restaurací, identifikovaných pomocí specializovaného internetového serveru. Vzorek je vysoce reprezentativní; o to tristněji působí zjištění, že francouzskou verzi jídelního lístku zveřejnila jen 3,6 % restaurací. Velmi zajímavé – kvalitativně i kvantitativně – jsou údaje o jazykových verzích (hegemonie angličtiny, zastoupení slovenštiny, okrajová absence češtiny, nepřekládání italštiny) a o neverbálních (grafických) prvcích.

Translatologická analýza provedená na francouzsko-českém materiálu vychází z deseti kritérií, která autorka postupně rozebírá a exemplifikuje. Postupuje přitom objektivně a svá pozorování komentuje s ohledem na celý komunikační kontext. Opírá se o vyjádření rodilého mluvčího, který všechna zkoumaná menu v zásadě považuje za funkční; zjištění týkající se jazykové stránky jsou však alarmující. Závěr empirické části obsahuje zamyšlení nad příčinami kvalitativních nedostatků, z nichž je možné vyvodit doporučení pro praxi.

Pokud jde o metodologii empirické části, není jasné, proč byly do vzorku zařazeny také obchody (tato informace se navíc poprvé objevuje až na str. 39). Od str. 28 dále by bylo vhodné jednotlivá zjištění doplnit číselnými informacemi, aby bylo patrné, jaké je kvantitativní rozložení jednotlivých jevů. Autorka si je dále zřejmě vědoma toho, že zejména u francouzských restaurací může být francouzské znění jídelního lístku původní, a nikoli překladové (v názvu práce je slovo „varianty“, a nikoli „překlady“), směr překladu však v analýze rozebírá jen náznakově; u příkladů na str. 45 je přitom možné, že se překládalo z francouzštiny a že česká verze je záměrně podrobnější. Kvantifikace jazykové defektnosti není zcela zřejmá: na str. 46 se píše, že jazykově vyhovující bylo jen sedm zařízení, a na str. 56, že za zdařilou lze považovat jen čtvrtinu překladů.

Konkrétní poznámky a otázky k obhajobě:

- Str. 15: Jazyková krajina se neomezuje jen na městské prostředí.
- Str. 15: Co se míní „neverbální složkou lingvoreálií“?

- Str. 15: Zmínka o ruské koncepci „precedentních jevů“ je zajímavá (např. s ohledem na důraz na emoční složku reálií), ale využití tohoto pojmu dále v práci nepovažuji za šťastné. Termín „precedentní jev“ je podle mého názoru nevhodně motivovaný, a pokud není součástí českého odborného diskurzu, je lépe ho nechat stranou. Věta *Tento přístup je praktický...*, v níž se autorka snaží odůvodnit užitečnost koncepce, není příliš srozumitelná.
- Str. 22: Typologie překladatelských postupů podle Newmarka je jazykově nesourodá (česko-anglická) a ne všechny kategorie jsou doplněny příkladem; na dvou místech by byl vhodnější autentický, ne doslovný překlad termínů (*poznámky - vysvětlivky; poznámky v rámci textu - vnitřní vysvětlivky*).
- Str. 24: Není jasné, jaký je rozdíl mezi otázkami a hypotézami.
- Str. 32: Obrázek hovoří o „ukázce americké angličtiny zároveň s britskou“, ale v textu se píše, že jde o verzi jedinou.
- Položky Hasil 2011 a Landry – Bourhis 1997 nejsou v bibliografii.

Celkově považuji práci za zdařilou. Přináší originální a racionálně komentovaná zjištění, včetně anomálií a okrajových zajímavostí. Formální stránka je až na několik přehlédnutí v pořádku. Jedinou vážnější výhradou je nedostatečné využití kvantitativních metod, které by v mnohém zpřesnily představu o zkoumaném jevu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji – s jistými výhradami – známku *výborně*.

V Praze, 30. 8. 2018

Tomáš Duběda
vedoucí práce